
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022101400244

244

Nº 196, sexta-feira, 14 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPECIE: CONTRATO Nº 20220333, 20220334, 20220335 e 20220336 Origem: Pregão
Eletrônico nº006/2022. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde de Maracanã/PA .
Contratada: E.T. MARQUES EIRELI - ME., inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ
08.691.632/0001-50 valor: R$ R$ 80.259,87 (oitenta mil, duzentos e cinquenta e nove reais
e oitenta e sete centavos). , ELBER INDUSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LTDA inscrita no CNPJ
(MF) sob o nº CNPJ 81.618.753/0001-67 valor: R$ 8.000,00 (oito mil reais), RJ
INFORMATICA LTDA., inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 43.791.740/0001-04 valor: R$
3.075,00 (três mil, setenta e cinco reais) e SANDRO VILMAR PIRES ME., inscrita no CNPJ
(MF) sob o nº CNPJ 09.253.952/0001-91 valor: R$ 13.495,00 (treze mil, quatrocentos e
noventa e cinco reais). . VIGÊNCIA: Até 31/12/2022. OBJETO: "Aquisição de equipamento e
material permanente para Unidade Básica de Saúde, em acordo com a proposta de nº
11783.342000/1210-0, oriunda de Recurso de Emenda parlamente, onde a unidade
assistida é a Estratégia de Saúde da Família da Vila de Algodoal do Município de
Maracanã/PA." Data da Assinatura: 28/06/2022. Ordenador de Despesa: EDNA BA R R O S
RIBEIRO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022

O Prefeito Municipal de Maracanã/PA, no uso de suas atribuições legais,
através da Prefeitura Municipal resolve: Com fundamento 8.666/93 e 10.520/02 e
posteriores alterações, e conforme o que consta do Processo Administrativo Nº 040404/22,
HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 006/2022,
tipo menor preço, cujo o objeto é– – "Aquisição de equipamento e material permanente para
Unidade Básica de Saúde, em acordo com a proposta de nº 11783.342000/1210-0, oriunda
de Recurso de Emenda parlamente, onde a unidade assistida é a Estratégia de Saúde da
Família da Vila de Algodoal do Município de Maracanã/PA " e ADJUDICAR o objeto licitado
em favor das empresas: E.T. MARQUES EIRELI - ME., inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ
08.691.632/0001-50, ELBER INDUSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LTDA inscrita no CNPJ (MF) sob
o nº CNPJ 81.618.753/0001-67, RJ INFORMATICA LTDA., inscrita no CNPJ (MF) sob o nº
CNPJ 43.791.740/0001-04 e SANDRO VILMAR PIRES ME., inscrita no CNPJ (MF) sob o nº
CNPJ 09.253.952/0001-91 pela proposta mais vantajosa para essa Prefeitura Municipal no
valor global: R$104.829,87 (cento e quatro mil e oitocentos e vinte e nove reais e oitenta
e sete centavos)

REGINALDO DE ALCÂNTARA CARRÉRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 032/2021 - SEMAD. Objeto: Registro de Preço para futura e
eventual Aquisição de Materiais Elétricos, destinados ao atendimento das demandas
apresentadas pela Iluminação Pública Municipal de Marituba/PA. CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 032/2021.0001 - SEMAD/SEIDUR. CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE MARITUBA/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, CNPJ
01.611.666/001-49. CONTRATADA: J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES - EPP, CNPJ:
17.142.432/0001-30. VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 2.087.310,35 (dois milhões, oitenta e sete
mil, trezentos e dez reais e trinta e cinco centavos). VIGÊNCIA: a partir da data de sua
assinatura até 31 de dezembro de 2022. DATA DE ASSINATURA: 03/01/2022. ORD. DE
DESPESAS: Viviana Vieira Fontinele Ferreira - Secretária Municipal de Administração de
Marituba/PA .

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-030PMNR

O Município de NOVO REPARTIMENTO - PA, através da PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVO REPARTIMENTO, por intermédio do Pregoeiro, torna público, para conhecimento
dos interessados, a 1ª ERRATA ao edital de licitação na modalidade Pregão, na forma
Eletrônica, tipo Menor Preço, objetivando o Registro de preço para futura, eventual e
parcelada aquisição de Gêneros Alimentícios, destinados a atender as necessidades da
Prefeitura, Secretarias e Fundos do município de Novo Repartimento-PA. Fica ALTERADO o
idem 11.4.2. do edital, no que se refere ao Balanço patrimonial e demonstrações contábeis
do último exercício social. O Edital e suas alterações encontram-se disponíveis para
consulta junto a Prefeitura. Novo Repartimento - PA, 13 de outubro de 2022.

BRUNO RODRIGUES REIS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE NOVO

REPARTIMENTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20223751

Origem: Pregão Nº 9/2022-007pmnr. Contratante: Fundo Municipal De Assistência Social.
Contratada(O): Go Vendas Eletronicas Ltda. Objeto: Aquisição De Material Permanente,
Bem Como: Eletrodomesticos, Material De Processamento De Dados - Informática, Visando
Atender As Necessidades Da Secretaria Municipal De Assistência Social Do Município De
Novo Repartimento - Pa. Valor Total: R$ 7.160,60 (Sete Mil, Cento E Sessenta Reais E
Sessenta Centavos). Programa De Trabalho: Vigência: 12 De Outubro De 2022 A 12 De
Outubro De 2023. Data Da Assinatura: 12 De Outubro De 2022

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVO REPARTIMENTO
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato Nº: 20223737. Origem: Pregão Nº 9/2022-025pmnr. Contratante:
Fundo Municipal De Saúde. Contratada(O): Maria Elizabeth Moura Morales
Confeccoes Eireli. Objeto: Contratação De Empresa Especializada Para Prestação
De Serviços De Confecção De Colete, Bandeira E Camiseta, Em Atendimento A
Prefeitura, Secretarias E Fundos Do Município De Novo Repartimento - Pa.
Valor Total: R$ 45.216,00 (Quarenta E Cinco Mil, Duzentos E Dezesseis Reais).
Programa De Trabalho: Vigência: 10 De Outubro De 2022 A 10 De Outubro De
2023. Data Da Assinatura: 10 De Outubro De 2022

CONTRATO Nº: 20223735. Origem: Pregão Nº 9/2022-025pmnr. Contratante:
Fundo Municipal De Saúde. Contratada(O): Grafica Central Eireli-Me. Objeto:
Contratação De Empresa Especializada Para Prestação De Serviços De Confecção
De Colete, Bandeira E Camiseta, Em Atendimento A Prefeitura, Secretarias E
Fundos Do Município De Novo Repartimento - Pa. Valor Total: R$ 59.390,30
(Cinquenta E Nove Mil, Trezentos E Noventa Reais E Trinta Centavos). Programa
De Trabalho: Vigência: 10 De Outubro De 2022 A 10 De Outubro De 2023. Data
Da Assinatura: 10 De Outubro De 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
EXTRATO DE CONTRATO

Origem Inexigibilidade n° 015/2022/PMO/SEMPOF. Base Legal: Art. 25, Inciso II, da Lei Federal
N° 8.666/1993, e suas alterações posteriores. Objeto: Contratação de empresa para prestação
de serviços técnico na área administrativa - financeira e planejamento geral, visando a
elaboração de projetos diversos direcionados a todos as unidades administrativas com a
finalidade de captação de recursos, bem como no âmbito financeiro no controle e
regularização do CAUC, tributário, previdenciário e SIAF com a empresa C. Panosso - Me, CNPJ
nº 29.331.015/0001-14. Cont. adm. n° 005/2022/PMO. Valor global de R$ R$96.000,00, para o
período de 12 (doze) meses.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de acréscimo de valor, equivalente ao percentual de 25% do
Contrato administrativo 003/2022/SEMSA. Contratado: Onsaúde Serviços de Saúde Ldta, CNPJ:
38.086.505/0001-93. Objeto: Constitui objeto do presente contrato adesão a ata de registro de
preços, oriunda do Pregão Eletrônico SRP nº 053/2021, gerenciada pela Prefeitura Municipal
de Marituba/Pa, objetivando a contratação de gestão em saúde, para prestação de serviços
médicos, capazes de cobrir a escala médica completa, 24h (vinte e quatro horas) por dia, nos
07 (sete) dias da semana, nos turnos diurno e noturno, com fornecimento, em comodato, de
plataforma de gestão em saúde, servidor de banco de dados dedicado para esta finalidade,
equipamentos, bem como plataforma de telemedicina como serviço de referência.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 52/2022/SEMSA

Base Legal: Art. 75, Inciso II, da Lei Federal N° 14.133/2021, e suas alterações
posteriores. O Município de Óbidos torna pública a contratação por meio de Dispensa de
Licitação com a empresa: Norte Saúde Hospitalares e Odontologicos, CNPJ nº
24.678.896/0001-20. Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de
kit de higiene bucal (escova, fio dental e creme dental) a serem utilizados nas ações do
programa saúde na Escola - PSE, em atendimento a demandas da Secretária Municipal de
Saúde-SEMSA .

Óbidos/PA, 13 de outubro de 2022
ANA ELZA DE ANDRADE TAVARES

Secretário da SEMSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Licitatório: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012-PMO/2022
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
Contratada: SUELEM M D GOMES - ME
O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 12.667,20 (doze mil,
seiscentos e sessenta e sete reais e vinte centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e
$ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$
72.586,20(setenta e dois mil, quinhentos e oitenta e seis reais e vinte centavos). O presente
Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação com vigência até o dia
10/06/2023. Data da assinatura: 13/10/2022.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO PE-032-PMO/2022

No dia 11/10/2022 foi adjudicado e no dia 13/10/2022 foi homologado o
PREGÃO ELETRONICO Nº PE-032-PMO/2022. OBJETO: aquisição de equipamentos e
utensílios hidráulicos e elétricos para atender a Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Urbano - SEMDURB junto a Prefeitura do Municipal de Oriximiná/PA, em consonância de
quantidades e especificações constantes no Anexo I do Instrumento Convocatório.
Empresas vencedoras: E MARQUES PIMENTA EIRELI, no valor de R$ 502.668,36
(Quinhentos e dois mil, seiscentos e sessenta e oito reais e trinta e seis centavos); e M. E
A. MENDONÇA EIRELI, no valor de R$ 305.548,00 (Trezentos e cinco mil e quinhentos e
quarenta e oito reais). RECURSOS PRÓPRIOS.

Oriximiná- PA, 13 de outubro de 2022.
JOSÉ WILLIAN SIQUEIRA DA FONSECA

Prefeito
R E T I F I C AÇ ÃO

Na matéria publicada no DOU em: 28/09/2022, Edição: 185, Seção: 3, Página:
267, onde se lê: "A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa
especializada em serviços pintura, com fornecimento de material e mão de obra, para
executar a manutenção de pintura nas praças municipais, zona urbana de Oriximiná,
conforme quantitativos e especificações constantes no Memorial Descritivo, Anexo I deste
Instrumento Convocatório"; leia-se: "A presente licitação tem como objeto a contratação
de empresa especializada em serviços pintura, com fornecimento de mão de obra, para
executar a manutenção de pintura nas praças municipais, zona urbana de Oriximiná,
conforme quantitativos e especificações constantes no Memorial Descritivo, Anexo I deste
Instrumento Convocatório".

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo nº 0413/2022/PMON; Referente ao Pregão presencial nº
0006/2022/PMON; Contratante: Município de Ourilândia do Norte-PA; Contratada:
Panthera Maquinas, Peças e Implementos Agrícolas EIRELI - ME, inscrita sob o CNPJ de nº
04.292.428/0001-06; Objeto: Prestação de serviços de Torno em Regime Homem-Hora,
para atender as necessidades do Município de Ourilândia do Norte - PA. Valor Total: R$
117.200,00 (Cento e Dezessete Mil e Duzentos Reais), Vigência: 13/10/2022 e findará em
30/06/2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 126/2021/SMS; Contratante: Secretaria
Municipal de Saúde de Ourilândia do Norte/Fundo Municipal de Saúde; Contratada:
Hospital Santa Lucia LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 14.127.104/0001-76: Objeto do
Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato por mais 03 (Três) meses, de
30/09/2022 a 31/12/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220470

ORIGEM: ARP 016 PREGÃO Nº PE SRP 022/2022
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
CONTRATADA(O).....: N. S. GUSMAO JUNIOR EIRELI
CNPJ: 12.913.674/0001-66
OBJETO.......: fornecimento de materiais de construção para manutenção de bens imóveis,
destinado ao atendimento de demandas da Secretaria Municipal de Meio Ambiente da
Prefeitura Municipal de Pacajá.
VALOR TOTAL........: R$ 50.435,51 (cinquenta mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e
cinquenta e um centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO...: Exercício 2022 Atividade, 2.008, Classificação econômica
3.3.90.30.00 Material de consumo
VIGÊNCIA: 10 de outubro de 2022 a 31 de dezembro de 2022



Pará , 14 de Outubro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIII | Nº 3100 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             51 

Elemento de despesas: 33.90.30-00 – Material de Consumo. DATA 

DA ASSINATURA 13 de outubro de 2022. 

  

MONICA BORCHART NICOLAU  

Secretária Municipal de Saúde - INTERINA de Marabá /PA 

  

Atenciosamente, 

  

JOSÉ GERALDO DE BRITO  

Diretor Financeiro SMS 

Publicado por: 
Alessandro Viana 

Código Identificador:822AF973 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 032/2021 - SEMAD. Objeto: 

Registro de Preço para futura e eventual Aquisição de Materiais 

Elétricos, destinados ao atendimento das demandas apresentadas pela 

Iluminação Pública Municipal de Marituba/PA. CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 032/2021.0001 – SEMAD/SEIDUR. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MARITUBA/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

CNPJ 01.611.666/001-49. CONTRATADA: J. E. DE OLIVEIRA 

RODRIGUES – EPP, CNPJ: 17.142.432/0001-30. VALOR TOTAL 

GLOBAL: R$ 2.087.310,35 (dois milhões, oitenta e sete mil, 

trezentos e dez reais e trinta e cinco centavos). VIGÊNCIA: a partir 

da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2022. DATA DE 

ASSINATURA: 03/01/2022.ORD. DE DESPESAS: Viviana Vieira 

Fontinele Ferreira – Secretária Municipal de Administração de 

Marituba/PA. 

  

Marituba, 29 de setembro de 2022. 

  

VIVIANA VIEIRA FONTINELE FERREIRA 
Secretária Municipal de Administração 

Publicado por: 
Manoel Queiroz Pinheiro 

Código Identificador:83BF368E 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREFEITURA DE MOJU EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO 

PROCESSO 201903200024 – PE – SRP/CPL/PMM 

 

Processo 201903200024 – PE – SRP/CPL/PMM. Contrato Nº 

055/2020. Objeto: Contratação de empresa fornecedora de 

medicamentos diversos, para abastecimento e consumo do hospital e 

postos de saúde da rede municipal de Saúde Pública, em atendimento 

às demandas da Secretaria de Saúde de Moju/PA. Tipo: Prorrogação 

de prazo do contrato original e aumento de quantitativo de itens. 

Contratante: Prefeitura de Moju através da Secretaria Municipal de 

Saúde. Contratado: C J A Parente – CNPJ nº 83.646.307/0001-91. 

Pazo aditado: 31/12/2021 à 31/12/2022. Quantitativo reajustado: 25% 

de todos os itens. Amparo Legal: Art. 57, II e 65, II, ―d‖ da Lei 

Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.  

  

MARIA  NILMA SILVA DE LIMA. 
Ordenadora de Despesas. 

Publicado por: 
Astrogildo de Souza Sobrinho Neto 

Código Identificador:1D56FA8C 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

ERRATA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 201903200024 –PE – 

SRP/CPL/PMM 

 

Edição nº 2964, página 280, dia 01/04/2022 do Diário Oficial dos 

Municípios, na Publicação de Extrato de Termo Aditivo. 

Onde se lê: ―30/06/2022‖ em referência à data de prorrogação. 

Lê-se: ―30/12/2022‖. 

MOJU/PA 

  

LEONARDO FIGUEIREDO DE AVIZ 
Pregoeiro da CPL/Moju 

Publicado por: 
Astrogildo de Souza Sobrinho Neto 

Código Identificador:E2739856 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 

024/2022 

 

O Ordenador de Despesas da(o) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, 

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal, e de acordo com o que determina o art. 26 da Lei nº 

8.666/93, e considerando o que consta do processo administrativo que 

trata da contratação da empresa FAMED REMOÇÕES DE 

PACIENTES EIRELE, vem RATIFICAR a declaração de 

inexigibilidade de licitação para a contratação da referida empresa, 

determinando que se proceda a publicação do devido extrato. 

  

MONTE ALEGRE - PA, 22 de Setembro de 2022 

  

LUCIA MARIA DOS SANTOS BRAGA 
Secretária Municipal de Saúde 

Publicado por: 
Elene Maria Gonçalves Garcia 

Código Identificador:0A10207C 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE 

PORTARIA Nº 549/2022 

 

PORTARIA Nº 549/2022 
  

O senhor LEONARDO ALBARADO CORDEIRO, Vice - Prefeito 

Municipal de Monte Alegre - PA em exercício, usando de suas 

atribuições legais; 

  

CONSIDERANDO o requerimento datado de 22 de novembro de 

2017 e protocolado nesta repartição em 22/11/2017, sob o número 

2491 do livro 38 e folhas nº 131; 

  

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 125/2018 de 07 de março 

de 2018, que opina pela concessão do requerimento manejado; 

  

CONSIDERANDO o Despacho da Secretária Municipal de Saúde, 

que opina o período de concessão da referida Licença, sob o 

Memorando n° 563/2022 de 10 de outubro de 2022. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º De acordo com o Artigo 88 da Lei Municipal nº 4.080/93 de 

29 de janeiro de 1993 (RJU), conceder ao (a) servidor (a) municipal 

ELIAS DA SILVA GOMES, Agente Comunitário de Saúde, 

registrado (a) na Matricula nº 003298-0, lotado (a) na Secretaria 

Municipal de Saúde, 60 (Sessenta), dias de Licença Prêmio, no 

período de 10/10/2022 a 08/12/2022, correspondente aos exercícios 

trabalhados de fevereiro de 2006 a fevereiro de 2009. 

  

Art. 2º - Esta Portaria produzirá efeitos a partir de 10 de outubro de 

2022, data em que a mesma deixará de exercer atividades correlatas 

ao seu cargo. 

  

Art. 3° - Registrada, dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

  


